
COPIA 

 
COMUNE DI LASTEBASSE 

PROVINCIA DI VICENZA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. ________ 9_________ 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 
IL PRESIDENTE 

F.to DOTT. LEONI EMILIO 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT. LAVEDINI GIUSEPPE 
 

====================================  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Certifico io sottoscritto che copia della 

presente delibera viene oggi pubblicata 

all'albo pretorio comunale, ove resterà 

per 15 giorni consecutivi ai sensi 

dell’art. 124 del D.Lgs. 267/2000. 

Addì             

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to  Giacon Simone 
 

=================================== 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione è divenuta 

esecutiva: 

□ per il decorso del termine di 10 giorni 

dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 

134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000. 

□ per dichiarazione di immediata 

esecutività ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs. 267/2000. 

Addì 26-03-2021 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to  Giacon Simone 

==================================== 

La presente copia è conforme 

all’originale agli atti di questo ufficio. 

Addì            

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Giacon Simone 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 

2021 - 2023 E DEI SUOI ALLEGATI 

______________________________________________ 
 

L’anno  duemilaventuno il giorno  ventisei del mese di marzo 

alle ore 17:30 nella sala consiliare sita in Via Roma 1 in seduta 

Pubblica di Prima convocazione, sotto la presidenza del Sindaco 

DOTT. LEONI EMILIO e la partecipazione del Segretario 

Comunale DOTT. LAVEDINI GIUSEPPE, si è riunito il 

Consiglio Comunale.  

Il Presidente, accertato il numero legale e dichiarata aperta la 

seduta, invita il Consiglio Comunale ad esaminare e discutere 

sulla proposta di deliberazione in oggetto, alla quale partecipano: 
 

 DOTT. LEONI EMILIO Presente 

PICCININI GIULIO Presente 

GAIDELLA MARISA Presente 

GIACON UGO Assente 

GIACON GIORGIO Presente 

PERGHER DONATELLA Assente 

SELLA DANIELA Presente 

GIACON ALESSANDRO Assente 

MUNARI SUSANNA Assente 

CAROTTA ALBERTO Presente 

GIACON GABRIELE Assente 

  
 

Presenti    6 - Assenti    5 
 

==================================================  

PARERI RESI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267/2000 

Parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

Data 01-03-2021                                          Il Responsabile del Servizio 

F.to Brunello Manuela 

 

Parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

Data 01-03-2021                                          Il Responsabile del Servizio 

F.to Brunello Manuela 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTI:  
- l’art. 151- comma 1 - del D. Lgs. n.267/2000 Tuel che prevede “1. Gli enti locali ispirano 
la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento 
unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e il bilancio di previsione 
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 
previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 
documento unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini 
possono essere differiti con Decreto del Ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in 
presenza di motivate esigenze”.  
- l’art.162 del D. Lgs. n.267/2000, come modificato dall’art.74 D. Lgs. n.118/2011, 
introdotto dal D. Lgs 126/2014, il quale prescrive che i Comuni sono tenuti ad approvare il 
Bilancio di Previsione osservando i principi di unicità, annualità, universalità ed integrità, 
veridicità, pareggio finanziario e pubblicità;  

- l’art. 174 del d.lgs. 267/2000 e successive modifiche il quale prescrive che lo schema del 
bilancio di previsione finanziario e il Documento Unico di Programmazione sono 
predisposti dall’organo esecutivo e da questo presentati all’organo consiliare unitamente 
agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione, secondo modalità e tempi stabiliti dal 
regola,mento di contabilità;  

- l’art. 107, comma 2, del D.L. 17 marzo 2020 n. 18, come modificato dall’art.106 comma 3 
bis, del D.L. n.34/2020 che ha disposto che per l’esercizio 2021 il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali di cui all’art.151, comma 1 del 
D.lgs. n.267/2000 è differito al 31 gennaio 2021;  

- Il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 13 del 18/01/2021, che ha differito il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2021/2023 da parte degli enti locali, al 31 marzo 2021;  
 
RICHIAMATI:  
- Il comma 169 dell’art.1 della Legge n.296/2006 (Legge Finanziaria 2007) che prevede 
che gli enti locali devono approvare tariffe e aliquote d’imposta entro la data di scadenza 
per l’approvazione del bilancio di previsione fissata da norme statali; in caso di mancata 
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di 
anno in anno.  

- Il comma 444 dell’art.1 della Legge n.228/2012 (Legge di stabilità 2013) che ha introdotto 
una generale eccezione al principio di cui al punto precedente, prevedendo in modifica 
all’art.193 del TUEL, D.Lgs. n. 267/2000, che ai fini del ripristino degli equilibri di bilancio 
l’ente locale può modificare tariffe ed aliquote relative ai tributi di propria competenza entro 
la data prevista di adozione del provvedimento di salvaguardia degli equilibri di bilancio;  
 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, come modificato ed integrato dal 
decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni,degli enti locali e dei loro 
organismi”, con il quale è stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali 
(regioni, province, comuni ed enti del SSN);  
 
DATO ATTO che:  



- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 12/02/2021 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUP) 2021/2023; 

- con delibera di Consiglio Comunale n.2  del 24/02/2021 è stato approvato il DUP 
2021/2023 come proposto dalla Giunta Comunale;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 17/02/2021 è stato approvato lo schema 
di bilancio di previsione 2021-2023 e relativi allegati e che lo stesso come previsto dall’ art. 
12 del vigente Regolamento di Contabilità; 
- con deliberazione di Consiglio in data odierna è stata approvata la nota di aggiornamento 
del DUP 2021/2023; 
 
PRECISATO che lo schema di bilancio di previsione 2021/2023 approvato con 
deliberazione di G.C. n. 9 del 17/02/2021 citata, è conforme all’ allegato 9 al D. Lgs. n. 
118/1011, così come da allegato A) alla stessa deliberazione ed è stato redatto secondo i 
principi generali ed applicati di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in 
materia di risanamento della finanza pubblica;  
 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, e dell’art. 18 bis del D. Lgs. n. 118/2011 al 
bilancio di previsione risultano allegati i seguenti documenti:  
- il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione  

- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per 
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;  

- il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

- la nota integrativa; 

- la relazione del revisore dei conti; 

- il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio ( D.M. 22/12/2015)  
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni quali atti propedeutici alla redazione del bilancio di 
previsione 2021/2023:  
- Deliberazione di Giunta comunale n. 3 del 12/02/2021 di approvazione  tariffe dei servizi 
pubblici locali anno 2021;  

- deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 12/02/2021 relativa alla destinazione dei 
proventi delle sanzioni amministrative anno 2021 in materia di codice della strada;  
 
VISTE altresì le precedenti deliberazioni del Consiglio Comunale adottate in data odierna:  
 
- Conferma aliquota addizionale Comunale IRPEF anno 2021 
- Conferma aliquote IMU per l’anno 2021;  

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio n. 3 del 24/02/2021 relativa all’approvazione 
del regolamento per l’istituzione e la disciplina del canone unico patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ai sensi dell’art. 1 commi da 816 
a 836 della Legge n.160 del 27/12/2019; 

 
RICHIAMATE le sottolencate deliberazioni consiliari: 
- n. 15 del 31/07/2020 con la quale sono state approvate per il 2020 le stesse tariffe 
applicate per la Tassa sui rifiuti TARI per l’anno 2019, riservandosi la facoltà prevista 
dall’art.107 comma 5 del D.L. n.18/2020, di conguagliare eventuali costi risultanti dal PEF 
2020 ed i costi determinati per l’anno 2019 nei successivi tre anni;  

- n. 31 del 28/12/2020 con la quale è stato approvato il PEF relativo all’anno 2020 secondo 
il nuovo metodo tariffario MTR di cui alla deliberazione ARERA n.443/2019 e ss.mm.ii.;  
 



rinviando a successivo provvedimento la determinazione delle tariffe TARI per l’anno 2021 
con l’approvazione del PEF per l’anno 2021, entro i termini di legge di approvazione dei 
bilanci degli enti locali o diverso termine stabilito dal legislatore;  
 
RILEVATO che:  
- nel bilancio 2021/2023 gli stanziamenti destinati alla corresponsione delle indennità agli 
Amministratori e Consiglieri comunali rispettano i limiti di cui alle misure base stabilite dal 
D.M.n.119/2000 (art.76 comma 3 D.L.112/2008) e dall’art.1 comma 136 della Legge 
n.56/2014; 
 
DATO ATTO che il Bilancio di previsione 2021/2023 è stato predisposto:  
- con l’inserimento del Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE) previsto dall’art. 167 del 
Tuel, nella misura del 100 %;  

- l’inserimento del Fondo Garanzia Debiti Commerciali di cui agli articoli 857 – 866 della 
Legge 145/2018; 

- destinando i proventi da permessi di costruire unicamente al finanziamento di spese di 
investimento;  
- rispettando ai sensi dell’art. 204 del D.Lgs. 267/2000 la percentuale di indebitamento 
prevista nella percentuale del 10%;  

- rispettando l’equilibrio di cui all’art. 1 comma 821 della Legge n. 145/2018 in quanto il 
risultato di competenza dell’esercizio risulta non negativo, tenuto comunque conto che la 
verifica degli equilibri in sede di Rendiconto della gestione verrà condotta facendo 
riferimento dell’allegato 10 del D. Lgs. n. 118/2011;  

- nel rispetto dei limiti di cui all’articolo 166 del Decreto Legislativo 267/2000 relativamente 
alle previsioni del fondo di riserva, compreso il fondo di riserva di cassa;  

- nel rispetto del limite di spesa in materia di personale come previsto nell’art. 1 comma 
557 della Legge 296/2006 (Finanziaria 2007); 
 
EVIDENZIATO inoltre che con lo schema di bilancio di previsione 2021/2023 sono stati 
depositati i seguenti allegati:  
- deliberazione di Consiglio Comunale n.11 del 31/07/2020, con la quale è stato approvato 
il rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2019 (in atti);  

- l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto di gestione 2019 dei 
consorzi e società di capitali costituite per l’esercizio di servizi pubblici; 

- la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 
prevista dalle disposizioni vigenti in materia, allegata al rendiconto di gestione 2019, dalla 
quale risulta che l’Ente non è strutturalmente deficitario, secondo la disciplina dell’art. 242 
del D.Lgs. 267/2000, per cui non è tenuto al rispetto della copertura minima del 36% dei 
costi dei servizi a domanda individuale;  

- il prospetto delle spese del personale anno 2021 (in atti)  

- il prospetto relativo all’ammortamento dei mutui e prestiti per gli anni 2021/2023 (in atti)  

 
DATO ATTO che eventuali modifiche normative che dovessero intervenire 
successivamente alla predisposizione della presente proposta e che dovessero 
comportare modifiche al bilancio in questa sede approvato, costituiranno base di 
riferimento per una revisione dei documenti programmatori nella prima variazione di 
bilancio utile;  
 
RITENUTO di provvedere in merito;  
VISTI:  
- il D.Lgs. n. 267/2000;  



- il D.Lgs. n. 118/2011;  

- La Legge di bilancio 2019 (L. n. 145/2018) e la Legge di Bilancio 2020 (Legge n. 
160/2019);  

- lo Statuto Comunale;  

- il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

 
AVUTI i prescritti pareri favorevoli a termini dell'art.49 – 1° comma – del D.Lgs. n. 
267/2000, espressi sulla proposta di delibera, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario; 
 
PRESO ATTO della Relazione del Revisore dei Conti sulla proposta di Bilancio 2021-2023 
e documenti allegati, acquisito al prot. n. 673/2021  in data 15.03.2021, (allegato sub 
“B”) 
 

CON votazione riportante il seguente esito: 
 
Presenti n.  6 
Votanti n.    6 
Astenuti n.   / 
Favorevoli n.  6 
Contrari n.   / 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;  
 
2. di approvare ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 
11 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. il bilancio di previsione finanziario 2021-2023, 
allegato sub “A”), completo della nota integrativa, redatto secondo lo schema all. 9 al D. 
Lgs n. 118/2011, il quale assume funzione autorizzatoria;  
 
3. di dare atto che il bilancio di previsione 2021-2023 presenta le seguenti risultanze 
finali:  
 
4. di precisare che il bilancio di previsione 2021/2023 è coerente con gli indirizzi contenuti 
nel DUP 2021/2023;  
 
5. di dare atto che gli stanziamenti contenuti nel bilancio di previsione 2021-2023 
garantiscono il pareggio generale e rispettano l’equilibrio di cui all’art. 1 comma 821 della 
Legge n. 145/2018;  
 
6. di dare atto che risultano allegati tutti i documenti previsti dall’art. 11, comma 3, del D. 
Lgs n. 118/2011 e dall’articolo 172 del D. Lgs n. 267/2000,  
 
7. di rinviare a successivo provvedimento la determinazione della tariffe per il servizio 
rifiuti – TARI 2021 secondo le modalità di cui alla deliberazione ARERA 443/2019 del 
31/10/2019 ed entro i termini di legge di approvazione del bilancio di previsione degli enti 
locali o diversa data stabilita dal legislatore;  
 



8. di pubblicare sul sito internet, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, i dati relativi al 
bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e semplificata;  
 
9. di trasmettere, ai sensi del DM 12 maggio 2016, i dati del bilancio di previsione alla 
Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP);  
 

CON successiva separata votazione riportante il seguente esito: 
 
Presenti n.  6 
Votanti n.    6 
Astenuti n.   / 
Favorevoli n.  6 
Contrari n.   / 
 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 


